
1 

SENIOREN 
WEGWEISER 

 
 

Beratung, Betreuung, Pflege, Versorgung‚ Wohnen und Hilfen 

im Landkreis Mainz-Bingen 
 



2 
 

INHALT 
INHALT 2 

VORWORT 3 

I. BERATUNG UND INFORMATION 4 

Pflegestützpunkte 4 

Private Pflegeberatung 5 

Sozialportal 5 

Informations- und Beschwerdetelefon Pflege 6 

Netzwerk Demenz Mainz-Bingen 7 

Rentenberater DRV 7 

Hilfsangebote bei psychischer Erkrankung 8 

Barrierefrei Bauen & Wohnen 9 

Beratung zu zeitgemäßen Wohnkonzepten 9 

Örtliche Betreuungsbehörde 10 

Betreuungsvereine 10 

„Beruf: Rente - Seniorenjobs in Mainz-Bingen“ 11 

Schuldner- und Insolvenzberatung 11 

II. ANGEBOTE ZUR UNTERSTÜTZUNG DER HÄUSLICHEN 

VERSORGUNG 12 

Ambulante Pflegedienste 12 

Tagespflege/ Tagesstätten 19 

24-Stunden-Betreuuung 21 

Hausnotruf 23 

Palliativversorgung / Hospizbegleitung 23 

Essen auf Rädern / Mittagstisch 25 

Tafeln und Brotkörbe 27 

Niedrigschwellige Betreuungs-/Entlastungsangebote 28 

Nachbarschaftshilfen / Zeitbankprojekte 30 

Familienpflege 31 

Haushaltsnahe Dienstleister 31 

Behindertenfahrdienste 33 

Bürgerbusse 35 

 

III. WOHNEN IM ALTER 37 

Wohngemeinschaften 37 

Betreutes Wohnen 38 

Wohnprojekte 39 

Kurzzeitpflege 40 

Stationäre Pflegeeinrichtungen 40 

Besond. Wohnformen f. Menschen m. Behinderung 43 

IV. FINANZIELLE HILFEN DES SGB XII 44 

Grundsicherung 44 

Hilfe zur häuslichen Pflege 44 

Landespflegegeld 45 

Hilfe zur Pflege - stationär (Heimkosten) 45 

Landesblindengeld 46 

Blindenhilfe 46 

Fahrdienst als Eingliederungshilfe 46 

V. ANGEBOTE IN DEN KOMMUNEN 47 

INDEX/ STICHWORTVERZEICHNIS 51 



3 
 

VORWORT  
Wir freuen uns, Ihnen die aktuelle Ausgabe des 

Seniorenwegweisers für den Landkreis Mainz-Bin-

gen vorlegen zu können. 

 

Älter werden ist nicht gleichbedeutend mit der 

letzten Phase des Lebens. Vielmehr beginnt  

bereits in der Generation 60 plus ein Lebensab-

schnitt, der auch im Landkreis Mainz-Bingen be-

sondere Ansprüche an Arbeiten, Wohnen, Freizeit-

verhalten, Ehrenamt und Infrastruktur stellt. Ent-

sprechend vielfältig sind die Wünsche und Bedürf-

nisse unserer Seniorinnen und  

Senioren.  

Sie reichen von den Interessen der aktiven und mo-

bilen Älteren bis hin zu den Belangen der  

älteren Menschen, die besondere Unterstützung  

benötigen. 

 

Der Seniorenwegweiser informiert als Leitfaden in 

kompakter und übersichtlicher Form über das im 

Landkreis Mainz-Bingen vorhandene, breit aufge-

stellte Angebot für die ältere Generation. 

Als erste Orientierungshilfe für all die unterschied-

lichen Lebenslagen finden sich Hinweise auf Bera-

tungsangebote zu Diensten und Einrichtungen der 

Krankheit und Pflege sowie Angebote zum Woh-

nen im Alter. Insbesondere zeigt der Seniorenweg-

weiser auch Wege auf, wie und wo in besonderen 

Lebenslagen finanzielle Hilfe und Unterstützung 

zu finden ist. 

 

Der Landkreis Mainz-Bingen ist einer der führen-

den Landkreise bei der Suche nach Lösungen für 

die zukünftigen Herausforderungen. Auch in  

Zukunft werden wir uns mit innovativen Ideen und 

Maßnahmen der Herausforderung stellen eine gute 

Lebensqualität bis ins hohe Alter, möglichst im ge-

wohnten Lebensumfeld, aufrecht zu erhalten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Landrätin  

 Dorothea Schäfer 

 Ursula Hartmann-Graham 

 Kreisbeigeordnete 



4 
 

I. BERATUNG UND INFORMATION 
Pflegestützpunkte 

Pflegestützpunkte sind zentrale Anlaufstellen rund 

um die Pflege und bieten eine gemeinsame, unab-

hängige und trägerübergreifende individuelle Pfle-

geberatung an. Eine wesentliche Aufgabe der Pfle-

gestütz-punkte ist, gemeinsam mit dem hilfebe-

dürftigen Menschen und dessen Angehörigen ei-

nen individuellen Versorgungsplan zu erarbeiten. 

Die Fachkräfte der Pflegestützpunkte machen sich 

ein Bild über den Hilfe- und Unterstützungsbedarf 

sowie über die Wohnsituation der betroffenen Per-

son. Sie können gezielt über das notwendige und 

regional vorhandene Leistungsspektrum informie-

ren. Die Pflegeberatung wird auch im Rahmen ei-

ner aufsuchenden Beratung und somit  

in der eigenen Häuslichkeit der betroffenen Perso-

nen durchgeführt. Diese entscheiden selbst, wel-

ches der verfügbaren Angebote sie in Anspruch 

nehmen möchten.  

Auch bei Schwierigkeiten mit Anbietern von Pfle-

geleistungen oder mit Pflegeeinrichtungen stehen 

Pflegestützpunkte unterstützend zur Seite 

. 

Im Landkreis Mainz-Bingen wurden sechs Pflege-

stützpunkte eingerichtet. Der nachfolgenden Auf-

stellung können Sie die Kontaktdaten des für Ihren 

Beratungsbereich zuständigen Pflegestützpunkts 

entnehmen:

 

 

Pflegestützpunkte 

Bingen 

Beratungsbereich: Stadt Bingen und VG Rhein-Nahe 

Adresse: Rochusstr.8, 55411 Bingen 

Telefon: 06721 / 40 89 77 2  und  06721 / 40 89 77 1   Fax: 06721 / 40 89 77 4 

Servicezeiten: Mo - Fr, Termine nach Vereinbarung | in Bacharach, Rathaus: mittwochs  10 - 12 Uhr 

 

Ingelheim  

Beratungsbereich: Stadt Ingelheim mit den Stadtteilen Heidesheim und Wackernheim  

Adresse: Matthias-Grünewald-Str. 15, 55218 Ingelheim 

Telefon: 06132 / 71 67 00  und  06132 / 43 36 28   Fax: 06132 / 71 98 82 

Servicezeiten: Mo - Fr  8.30 – 13.00 Uhr  Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung 

 

Bodenheim 

Beratungsbereich: VG Bodenheim, Gemeinde Budenheim, Ortsgemeinden Köngernheim,  

Mommenheim und Selzen  

Adresse: Am Reichsritterstift 3, 55294 Bodenheim 

Telefon: 06135 / 933 95 47  und  06135 / 933 95 40   Fax: 06135 / 933 78 52 

Servicezeiten: Mo - Fr, Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung; 

Außensprechstunde in Budenheim / Seniorenzentrum  



5 
 

Gau-Algesheim 

Beratungsbereich: VG Gau-Algesheim, VG Sprendlingen-Gensingen 

Adresse: Hospitalstr. 22, 55435 Gau-Algesheim 

Telefon: 06725 / 308 31 54  und  06725 / 308 31 56   Fax: 06725 / 308 31 57 

Servicezeiten: Mo – Fr, Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung; 

in Sprendlingen, „Tresor“, St. Johanner Str. 19, mittwochs 14.30 – 16.00 Uhr 

 

Nieder-Olm 

Beratungsbereich: VG Nieder-Olm 

Adresse: Pariser Str. 104, 55268 Nieder-Olm 

Telefon: 06136 / 33 69  und  06136 / 758 88 58   Fax: 06136 / 760 50 79 

Servicezeiten: Mo – Fr, Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung  

 

Oppenheim 

Beratungsbereich: VG Rhein-Selz ohne die Ortsgemeinden Köngernheim, Mommenheim und Selzen 

Adresse: Postplatz 1, 55276 Oppenheim 

Telefon: 06133 / 571 99 70  und  06133 / 571 99 71   Fax: 06133 / 571 99 72 

Servicezeiten: Mo – Fr, Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung;  
Außensprechstunde in Guntersblum / Rathaus jeden 1. Dienstag im Monat  

und in Undenheim / Ev. Gemeindehaus, Georg-Wiegand-Will-Platz 1, 

 jeden 1. Montag im Monat  

 

 

Private Pflegeberatung 

Zusätzlich bietet der Verband der Privaten Kran-

kenversicherung privat Versicherten die Mög-

lichkeit einer eigenen kostenfreien und neutralen 

Beratung: 

 

 

 

 

Compass – Private Pflegeberatung GmbH 

Gustav-Heinemann-Ufer 74 c, 50968 Köln 

Servicetelefon: 0800 – 101 88 00 (gebührenfrei) 

Mail: info@compass-pflegeberatung.de 

www.compass-pflegeberatung.de 

Sozialportal 

Weitere Informationen zu Einrichtungen aus dem sozialen Bereich finden Sie auch auf den Seiten des So-

zialportals unter www.sozialportal.rlp.de. 

 

 

mailto:info@compass-pflegeberatung.de


6 
 

 

Informations- und Beschwerdetelefon Pflege:  

06131 / 28 48 41 

Das Informations- und Beschwerdetelefon Pflege 

und Wohnen in Einrichtungen ist eine Anlaufstelle 

für rechtliche Fragen rund um das Thema Pflege 

und Wohnen in Einrichtungen. 

 

Die Mitarbeiterinnen des Beschwerdetelefons in-

formieren und beraten  

 zu allen Fragen rund um die Pflege-versi-

cherung wie Pflegegeldzahlung, 

Kurzzeitpflege, Verhinderungspflege,  

Entlastungsleistungen  

 zum Verfahren zur Einordnung in einen 

Pflegegrad einschließlich der Unterstüt-

zung im Widerspruchsverfahren 

 zu Verträgen und Abrechnungen von am-

bulanten Pflegediensten und stationären 

Einrichtungen 

 

Sie geben Basisinformationen zu den Themen 

 Vorsorgeverfügungen: Vorsorgevollmacht, 

Betreuungsverfügung und Patienten-verfü-

gung 

 

 Hilfe rund um die Uhr durch osteuropäi-

sche Haushaltshilfen 

 Hilfe zur Pflege durch die Sozialhilfe und 

Elternunterhalt 

 

Außerdem ist das Informations- und Beschwerde-

telefon Anlaufstelle für Beschwerden zum Woh-

nen in Pflegeeinrichtungen. Hierbei arbeiten die 

Mitarbeiterinnen vertrauensvoll mit der zuständi-

gen Behörde, der Beratungs- und Prüfbehörde 

nach dem Landesgesetz über Wohnformen und 

Teilhabe (LWTG), zusammen. 

 

Dieses Angebot erfolgt in Kooperation mit den 

135 Pflegestützpunkten in Rheinland-Pfalz sowie 

der Beratungs- und Prüfbehörde nach dem LWTG 

und wird finanziert vom Ministerium für Soziales, 

Arbeit, Gesundheit und Demografie. 

 

 

 

 

 

 

Beratung 

Telefonische Beratung 

montags – freitags von 10.00 – 13.00 Uhr und donnerstags 14.00 – 17.00 Uhr 

unter  06131 / 28 48 41 

Die Beratung erfolgt kostenlos und vertraulich. 

Außerhalb der Sprechzeiten ist eine Kontaktaufnahme möglich über den vorhandenen Anrufbeant-
worter mit Aufsprechmöglichkeit. 

 

Schriftliche Beratung 

Kontaktaufnahme:   
per E-Mail: pflege@vz-rlp.de 

per Telefax: 06131 / 28 48 70 

per Post: Verbraucherzentrale Rheinland-Pfalz e.V., Postfach 41 07, 55031 Mainz 

 



7 
 

Netzwerk Demenz Mainz-Bingen 

Ziel des Netzwerkes Demenz ist: 

 Menschen mit Demenz durch niedrig-

schwellige Betreuungsangebote zu Hause 

zu unterstützen 

 die Teilhabe der Betroffenen am Leben in 

der Gemeinschaft zu fördern 

 Angehörige zu beraten und zu entlasten 

 die Öffentlichkeit für das Thema Demenz 

zu sensibilisieren 

 das ehrenamtliche und nachbarschaftliche 

Engagement zu fördern und auszubauen 

 die Zusammenarbeit mit den bestehenden 

Anlaufstellen, Diensten und Initiativen 

 

Das Netzwerk Demenz bietet für den Landkreis 

Mainz-Bingen: 

 Beratung von Angehörigen und Betroffe-

nen 

 Vermittlung von Helferinnen und Helfern 

in die Haushalte 

 Betreuungsgruppe für Menschen mit  

Demenz 

 Gesprächskreise für pflegende Angehörige 

 Schulungsreihen und Fortbildungen für eh-

renamtliche Helfer und Helferinnen, die 

Menschen mit Demenz zu Hause betreuen 

und begleiten 

 Vernetzung mit anderen Organisationen, 

die sich für Menschen mit Demenz  

einsetzen 

 Sensibilisierung der Öffentlichkeit durch 

Info-Veranstaltungen, Workshops, Film- 

und Theaterabende 

 

Gefördert mit Mitteln des Landkreises Mainz-Bin-

gen. 

 

Kontakt 

Netzwerk Demenz Mainz-Bingen 

  Koordinierungsstelle Wendepunkt Demenz 

Herr Reiner Wissel 

Pariser Str. 104 

55268 Nieder-Olm 

Telefon:  06136 / 766 46 70   Fax: 06136 / 766 46 72 

 

Rentenberater der Deutschen Rentenversicherung im Bereich Mainz-Bingen 

Als kostenlose, ehrenamtliche Berater im Landkreis sind tätig: 
 
Wolfgang Eberhard 
Freiherr-vom Stein-Str. 10 
55424 Münster-Sarmsheim 
Tel. 06721 – 49 57 09 

E-Mail: Wolfgang.Eberhard@yahoo.com 
 
 
Für eine persönliche Beratung bitte unbedingt 
vorab einen Termin vereinbaren!  
 

Gottfried Huba  
Tel. 06136 / 40 80 250  
E-Mail: ghuba@mail.de 
 

Andreas-Georg Reh 
Tel. 06130 / 94 59 58 
E-Mail: andreas-georg.reh@t-online.de 
 
 



8 
 

Hilfsangebote bei psychischer Erkrankung 

Kontakt- und Informationsstellen (KIS) Mainz-

Bingen 

 

Die Kontakt- und Informationsstellen Mainz-Bin-

gen (KIS) sind offene Anlaufpunkte für alle Men-

schen, die von einer psychischen Erkrankung be-

troffen oder bedroht sind, Menschen in seelischen 

Krisen- und Notsituationen sowie deren  

Angehörige, Freunde und Interessierte. 

 

Sie können sich dort über regionale Hilfsangebote 

informieren. Darüber hinaus besteht die Möglich-

keit, einen Teil der Freizeit dort zu verbringen, um 

so den Tag zu strukturieren. 

 

Die KIS arbeiten nach dem Prinzip der Offenheit 

und Freiwilligkeit. Es geht hierbei um die Förde-

rung der Hilfe zur Selbsthilfe und das Unterstützen 

beim Finden des „richtigen“ Ansprechpartners, im 

Sinne einer Lotsenfunktion. Die Angebote der KIS 

sind kostenfrei und unverbindlich. 

 

Träger der Kontakt- und Informationsstellen (KIS) 

ist die Rheinhessen Fachklinik Alzey. 

 

 

Kontakt und Informationsstellen 

Mainz-Bingen Nord 

(Stadt Bingen am Rhein, Stadt Ingelheim, Gemeinde Budenheim, VG Gau-Algesheim, VG Rhein-Nahe, 
VG Sprendlingen-Gensingen) 

 

Kontakt- und Informationsstelle  

Mainz-Bingen Nord 

Fruchtmarkt 6 

55411 Bingen 

 

Telefon: 06721 / 40 46 82   Fax: 06721 / 40 89 60 

 

Mainz-Bingen Süd 

(VG Bodenheim, VG Nieder-Olm, VG Rhein-Selz) 

 

Kontakt- und Informationsstelle 

Mainz-Bingen Süd 

Postplatz 6 

55276 Oppenheim 

 

Telefon: 06133 / 509 11 73   Fax: 06721 / 509 637 

 

 



9 
 

Barrierefrei Bauen & Wohnen 

So lange wie möglich ohne Hindernisse selbst-be-

stimmt in den eigenen vier Wänden leben können 

– auch mit einer Behinderung oder im hohen Alter 

– das wünschen sich viele Menschen. 

Eine barrierefreie Wohnung passt sich diesem  

Bedürfnis an. 

 

Auf Initiative des Seniorenbeirats des Landkreises 

Mainz-Bingen bietet die Landesberatungsstelle  

Barrierefrei Bauen und Wohnen jeden ersten  

Mittwoch im Monat in der Kreisverwaltung in 

Ingelheim eine kostenlose Beratung zum Thema 

„Barrierefrei Planen, Bauen und Modernisieren“ 

an. 

 

Kontakt und Beratung 

Kreisverwaltung Mainz-Bingen 

Georg-Rückert-Str. 11 

55218 Ingelheim 

Kontakt für einen Beratungstermin: Frau Ute Poßmann  06132 / 787 - 0 

Die Beratung ist kostenlos, fachkundig und firmenneutral. 

 

Weitere Auskünfte und Informationen bei: 

Landesberatungsstelle 

Barrierefrei Bauen und Wohnen 

Seppel-Glückert-Passage 10 

55116 Mainz 

Telefon: 06131 / 22 30 78  (Mo, Mi, Do 10 bis 13 Uhr) 

barrierefrei-wohnen @vz-rlp.de 

www.barrierefrei-rlp.de 

 

Beratung zu zeitgemäßen Wohnkonzepten 

Die meisten Menschen wünschen sich ein selbst-

bestimmtes und eigenständiges Leben in den  

eigenen vier Wänden, auch im Alter und bei  

Pflegebedarf. Auch bei jüngeren Menschen  

wächst der Wunsch nach alternativen, gemein-

schaftlich organisierten und generationenüber-grei-

fenden Wohn- und Lebensformen. 

 

Von der Beratung für Wohnformen mit Pflege  

und Betreuungsleistungen über ländliche  

Konzepte, Netzwerke, gemeinschaftliches  

Wohnen, die Entwicklung vernetzter Stadt- und 

Dorfquartiere bis zur Gründung solidarischer  

Finanzierungsformen: Die Landesberatungsstelle 

Neues Wohnen Rheinland-Pfalz bietet Fachbera-

tung aus einer Hand. 

 

Kontakt 

Landeszentrale für Gesundheitsförderung 

in Rheinland-Pfalz e.V. 

Hölderlinstraße 8 
55131 Mainz 

Telefon 06131 / 20 69-0   Fax 06131 20 69-69 

info@lzg-rlp.de  
www.neues-wohnen.lzg-rlp.de 

mailto:info@lzg-rlp.de


10 
 

Örtliche Betreuungsbehörde 

Die örtliche Betreuungsbehörde ist eine zentrale 

Anlaufstelle für alle Angelegenheiten im Zusam-

menhang mit rechtlichen Betreuungen und Vorsor-

geregelungen. Sie berät und unterstützt Be-

treuer/innen und Bevollmächtigte bei der Aus-

übung ihrer Tätigkeit und steht auch den betroffe-

nen Menschen als Ansprechpartnerin zur Verfü-

gung. 

 

Die Betreuungsbehörde steht Ihnen gerne zur Ver-

fügung, wenn Sie 

• Informationen zum Thema rechtliche Betreuung 

oder Vorsorge benötigen, 

• selbst betreut werden und hierzu ein Anliegen ha-

ben, 

• eine rechtliche Betreuung oder eine Vollmacht 

für einen anderen Menschen ausüben und Hilfe 

und Unterstützung brauchen.

Weitere Informationen und Kontakte zur Betreu-

ungsbehörde des Landkreises Mainz-Bingen unter: 

 

www.mainz-bingen.de   

Suchbegriff: „Betreuungsbehörde“ 

 

Telefon: 06132 / 787 - 0 

 

 

 

 

Betreuungsvereine 

Die Betreuungsvereine im Landkreis beraten, un-

terstützen, gewinnen und schulen ehrenamtliche 

Betreuer/innen.  

Die Vereine sind auch eine Anlaufstelle für alle 

Menschen, die sich ehrenamtlich engagieren wol-

len und gegebenenfalls eine rechtliche Betreuung 

übernehmen möchten. Zudem beraten sie bevoll-

mächtigte Personen und informieren Interessierte 

über Vorsorgevollmachten, Betreuungsverfügun-

gen sowie Patientenverfügungen.  

 

Im Landkreis Mainz-Bingen sind fünf Betreuungs-

vereine tätig, deren Aktivitäten durch die Kreisver-

waltung Mainz-Bingen und das Land Rheinland-

Pfalz finanziell gefördert werden. 

 

Informationen über die verschiedenen Vereine und 

Kontaktmöglichkeiten unter: 

 

www.betreuungsvereine-mainz-bingen.de 

 

 



11 
 

„Beruf: Rente -  

Seniorenjobs in Mainz-Bingen“ 

Das Netzwerk „Beruf: Rente – Seniorenjobs in 

Mainz-Bingen“ als onlinebasiertes Angebot geht 

zurück auf eine Initiative des Seniorenbeirates des 

Landkreises Mainz-Bingen. Entwickelt wurde es 

aus den Ergebnissen zum Modellprojekt „Vermitt-

lungsstelle Seniorenjobs“ (2016 – 2020). 

 

Wer seinen Ruhestand aktiv gestalten möchte, 

sieht sich mit verschiedensten Fragen konfrontiert. 

Das onlinebasierte Angebot der Leistelle „Gut al-

tern in Mainz-Bingen“ liefert interessierten Ruhe-

ständlern Anregungen, Hinweise und Ansprech-

partner zum Thema „Rente und Beruf“ unter: 

www.seniorenjobs-mainz-bingen.de 

 

Ob Zuverdienst zur Rente, sinnvolle und ausfül-

lende Tätigkeit als Seniorexpertinnen und –exper-

ten oder im Ehrenamt. Zusätzlich zu wissenswer-

ten Fakten können sich arbeitssuchende  

Ruheständler sowie auch Arbeitgeber kostenlos 

über die Funktion der Jobbörse registrieren lassen. 

 

Für Ihre Anfragen stehen wir gerne zur Verfügung.  

Informationen erhalten Sie bei 

 

Kontakt 

Kreisverwaltung Mainz-Bingen 

Vermittlungsstelle Seniorenjobs 

Georg-Rückert-Str. 11 

55218 Ingelheim 

Frau Ute Poßmann 2. Stock, Zimmer 211 

Tel.  06132 / 787 33 03 

Fax: 06132 / 787 33 98 

E-Mail: seniorenjobs@mainz-bingen.de 

 

 

Schuldner- und Insolvenzberatung 

Beratungsstellen 

Bingen 

Caritas-Zentrum St. Elisabeth 

Rochusstr. 8 

55411 Bingen 

Telefon:  06721 / 91 77 - 39  

offene Sprechstunde: donnerstags   9 -  10.30 Uhr 

und am letzten Montag im Monat  17 - 18:30 Uhr 

außerdem in der VG Gau-Algesheim jeden zweiten Dienstag im Monat 9 – 12 Uhr 

Ingelheim 

Diakonisches Werk Mainz-Bingen 

Georg-Rückert-Str. 24 

55218 Ingelheim 

Telefon: 06132 / 78 94 18  Fax: 06132 / 78 94 10 

E-Mail: schuldnerberatung–ingelheim@diakonie-rheinhessen.de 



12 
 

 

Beratungsstellen Schuldner- und Insolvenzberatung 

Nieder-Olm 

Evang. Dekanat Ingelheim-Oppenheim 

Am Hahnenbusch 14 b 

Telefon: 06133/ 57 89 917 

E-Mail: schuldnerberatung-oppenheim@diakonie-mainz-bingen.de 

 

Oppenheim 

Diakonisches Werk Rheinhessen 

Beratungszentrum Oppenheim 

Am Markt 10 

55276 Oppenheim 

Telefon: 06133 / 57 89 917 

E-Mail: schuldnerberatung-oppenheim@diakonie-rheinhessen.de 

 

 

 

 

II. ANGEBOTE 
ZUR UNTERSTÜTZUNG DER  
HÄUSLICHEN VERSORGUNG 
 

Ambulante Pflegedienste 

Verbandsgemeinde Bodenheim 

Caritas-Sozialstation 

St. Alban 

Am Reichsritterstift 3 – 5 

55294 Bodenheim 

Tel. 06135 / 24 68 

Fax: 06135 /95 13 42 

www.caritas-mainz.de 



13 
 

MediFair- Pflege GmbH & Co.KG 

Am Kümmerling 19 

55294 Bodenheim 

Tel. 06135 / 70 40 541 

www.medifair-pflege.de 

 

Pflegedienst Regenbogen 

An der Lehensweide 44 

55299 Nackenheim 

Tel. 06135 / 933 60 40  

Fax: 06135 / 933 60 41 

 

 

 

Stadt Bingen 

Ambulante Alten- und  

Krankenpflege Brennberger GmbH 

Am Langenstein 34 

55411 Bingen 

Tel. 06721 / 412 89 

Fax: 06721 / 97 54 16 

www.pflegedienst-brennberger.de 

 

A-Team GmbH 

Rochusstr. 13 

55411 Bingen 

Tel. 06721 / 701 53 02 

Fax: 06721 / 701 42 65 

www.ateam-pflegedienst.de 

 

 

Caritas-Sozialstation 

St. Rochus 

Mainzer Str. 25 

55411 Bingen 

Tel. 06721 / 99 10 63 

Fax: 06721 / 18 54 45 

www.caritas-mainz.de 



14 
 

Häusliche Krankenpflege Brezan 

Hildegardisstr. 5 

55411 Bingen 

Tel. 06721 / 348 11 

Fax: 06721 / 358 53 

www.pflegedienst-brezan.de 

 

 

Gemeinde Budenheim 

Ambulanter Kranken- und Altenpflegedienst  

Maniolas 

Wiesenstr. 3 

55257 Budenheim 

Tel. 06139 / 470 99 91 

Fax: 06139 / 470 99 93 

www.maniolas.de 

 

Krankenpflegedienst Zarte Hand GmbH 

Rheinstr. 13 

55257 Budenheim 

Tel.  06139 / 74 698 22 
Fax: 06139 / 74 698 21 

www.zarte-hand.de 

 

Verbandsgemeinde Gau-Algesheim 

Häusliche Alten-und Krankenpflege und  
Mobil Concept Muhr-Hannemann GmbH 

Marie-Curie-Str. 20  

55435 Gau-Algesheim 

Tel. 06725 / 4833 

Fax: 06725 / 6629 

www.pflegedienst-service.de 



15 
 

 

Stadt Ingelheim 

Evang. Sozialstation Ingelheim gGmbH 

Binger Str. 218 

55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 982 51 10 

Fax: 06132 / 982 51 20 

www.soz-ingelheim.ev-kirche.org/ 

 

Mobile Alten- und Krankenpflege 

Zweite Hilfe GmbH 

Konrad-Adenauer-Str. 30  

55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 43 25 24 

Fax: 06132 / 43 25 41 

www.zweitehilfe.de 

 

Pflegeteam H & Z GmbH 

Am Ikasee 2 

55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 89 77 17 

Fax: 06132 / 89 65 65    

www.seniorenvilla-ingelheim.de 

 

Revital Klaus Hofmann e.K. 

Mainzer Landstraße 3 
55262  Ingelheim - Heidesheim 

Tel. 06132 / 24 10 

Fax: 06132 / 79 86 26 

www.pflegedienst-ingelheim.de 

 

 

Verbandsgemeinde Nieder-Olm 

DRK-Sozialstation Nieder-Olm 

Alfred-Delp-Str. 2 

55268 Nieder-Olm 

Tel. 06131 – 2 69 70      Fax: 06131 – 2 69 74 

www.drk-mainz.de/angebote/alltagshilfen/ambulante-pflege.html 



16 
 

 

Helfende Hand – Die Pflegeprofis 

Goethestr. 11 

55270 Zornheim 

Tel. 06136 / 95 29 70 

Fax: 06136 / 95 297 12 

www.helfende-hand-pflegeprofis.de 

 

Taramed-Ambulanter Pflegedienst GmbH 

Pariser Str. 92 

55268 Nieder-Olm 

Tel.  06136 / 764 40 51 

Fax: 06136 / 764 40 52 

 

 

 

 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Nahe 

Pflegedienst Harnecker 

Hahnweg 5  

55413 Weiler 

Tel.  06721 / 2018 300 

Fax: 06721 / 2018 299 

www.pflegedienst-harnecker.de 

 

Senioren-Park Carpe diem 

Ambulanter Pflegedienst 

Neustr. 7 

55425 Waldalgesheim 

Tel.  06721 / 9459-0 

Fax: 06721 / 9459 – 555 

www.senioren-park.de 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

Ambulante Alten- und Krankenpflege 

Martina Krebs 

Römerring 2 

55278 Mommenheim 

Tel. 06138 / 94 14 60 

Fax: 06138 / 94 14 61 

www.pflege-mommenheim.de 

 

Ambulante Pflege Rhein-Selz Peter Püschel 

Staatsrat-Schwamb-Str. 46 - 48 

55278 Undenheim 

Tel.  06737 / 71 21 91  

Fax: 06737 / 711 92 83 

www.pflegerheinselz.de 

 

Ambulanter Kranken- u. Pflegedienst Selztal 

Johanna Püschel/ 

Gabriele Fleck 

Bechtolsheimer Weg 22 

55278 Friesenheim 

Tel. 06737 /592 und 8320 

Fax: 06737 / 76 02 81 

Ambulantes Pflegezentrum 

Lange & Gülcher GmbH 

Hauptstr. 97 

67583 Guntersblum 

Tel. 06249 / 80 45 330 

Fax: 06249 / 80 45 331 

www.pflegezentrum-lange.de 

 

GPR Sozialstation Mainz-Oppenheim 

Rheinallee 66 

55283 Nierstein 

Tel. 06133 / 57 90 920 

Fax: 06133 / 57 90 922 

www.gp-ruesselsheim.de/Ambulantes Pflegeteam 



18 
 

Rheinhessenpflege 

Ringstr. 6 

55283 Nierstein 

Tel. 06133 / 92 47 10 

Fax: 06133 / 92 47 12 

www.rheinhessen-pflege.de 

 

 

Verbandsgemeinde Sprendlingen-Gensingen 

Pflegedienst Bobb UG 

Birkenstr. 2 

55457 Gensingen 

Tel.: 06727 / 89 77 147   Fax:  06727 / 89 77 014  

www.pflegedienst-bobb.de 

 

Pflegedienst Lesta  

Rheinland-Pfalz 

Goldbergstr. 33 

55457 Gensingen 

Tel. 06727 / 22 94 300 

Fax: 06727 / 22 91 781 

www.lesta-pflege.de 

 

Schütz - Häusliche Krankenpflege 

Bergstr. 14 

55576 Welgesheim 

Tel. 06701 / 204 66 50 

Fax: 06701 / 204 66 55 

www. hk-schuetz.de 

 

 

Häusliche Intensivpflege 

Häusliche Intensiv Pflege Tamme 

Kirchstr. 20 

67587 Wintersheim 

Tel. 06733 / 949 44 25 

Fax: 06733 / 94 94 17 

www.gepflegt-beatmet.de 

http://www.pflegedienst-bobb.de/


19 
 

Tagespflege/ Tagesstätten 

Stadt Bingen 

Geriatrische Tagesstätte  

der Rheinhessen-Fachklinik Alzey 

Fruchtmarkt 6 

55411 Bingen 

Tel.: 06721 / 408 97 22      Fax: 06721 /408 97 56 

www.landeskrankenhaus.de 

 

Martin Luther Stift 

Koblenzer Straße 83 

55411 Bingen am Rhein 

Tel.: 06721/935-0  

www.kreuznacherdiakonie.de/ martin-luther-stift-bingen 

 

 

 

Verbandsgemeinde Bodenheim 

Tagespflege „VerGissMeinNicht“ 

im Caritas-Zentrum St. Alban 

Am Reichsritterstift 3 

55294 Bodenheim 

Tel. 06135 / 70 68 271 

www.tagespflege-bodenheim.de 

 

 

 

Verbandsgemeinde Heidesheim 

ZOAR – 

Rheinhessisches Diakonie-Zentrum 

Binger Str. 46 

55262 Heidesheim  

Tel. 06132 / 50 70 

www.zoar.de 

 

 

 



20 
 

Stadt Ingelheim 

Altenzentrum Im Sohl 

Obere Sohlstraße 25 

55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 79 055 -100 

Fax: 06132 / 79 055 -111 

www.mission-leben.de 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Nahe 

Senioren-Park carpe diem 
55425 Waldalgesheim 
Neustraße 7 

Tel.: 06721 / 94 59 - 0 
Fax: 06721 / 94 59-555 

www. senioren-park.de 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

Stiftung Zivilhospital - Altenzentrum Oppenheim 

Jakob-Steffan-Platz 1 

55276 Oppenheim 

Tel. 06133 / 94 40 0 

Fax: 06133 / 5 72 99 50 

www.altenzentrum-oppenheim.de 

 

Tagesstätte der Rheinhessen-Fachklinik Alzey 

(für Menschen mit psychischer Erkrankung) 

Postplatz 6 

55276 Oppenheim 

Tel. 06133 / 50 96 12 

Fax: 06133 / 50 96 37 

www.landeskrankenhaus.de 

 

Lia – Tagespflege 

Dr.-Dieter-Curschmann-Str. 5 

55278 Undenheim 

Tel. 06737 – 7 11 25 40  

www.lia-tagespflege.de 



21 
 

 

24-Stunden-Betreuung 

Stellenbörsen, Auslandsvermittlung 

Stellenbörse für Beschäftigungen in Privathaushalten unter:  

www.haushaltsjob-boerse.de 

(kostenloser Service der Minijob-Zentrale der Deutsche Rentenversicherung Knappschaft-Bahn-See) 

Vermittlung europäischer Haushaltshilfen auch über: 
Zentrale Auslands- und Fachvermittlung (ZAV) der Bundesagentur für Arbeit 

www.arbeitsagentur.de 

 

 

 

Vermittlungsagenturen 

Pflegehelden®- Filiale Mainz 

Jörg Schrod 

Staatsrat-Schwamb-Str. 47 

55278 Undenheim 

Tel. 06737 / 71 59 499 

Fax: 06737 / 80 92 69 

www.pflegehelden-mainz.de 

 

Procurvita 

Betreiber: Lagama GmbH 

Sant-Ambrogio-Ring 31 

55276 Oppenheim 

Tel. 0800 / 52 42 62 2 

Fax: 06133 / 57 79 907 

www.procurvita-pflege24.de 

 

Seniorenkraft e.K. 

Vermittlungs- und Beratungsagentur 

Filip Piechotta 

Beethovenstr. 17 

55271 Stadecken-Elsheim 

Tel. 0 61 36 / 764 56 87  

www.seniorenkraft.de 

 



22 
 

 

Seniorenservice Curita 24 

Häusliche Betreuung & Pflege 

Ingo Dickel 

Spiegelbergstr. 46 a 

55271 Stadecken-Elsheim 

Tel.  0 61 30 / 21 59 179 

Fax: 0 61 30 / 21 56 188 

www.curita24.de/kontakt-9.html  

 

actioVITA Rhein-Main 

Frau Britta Karl 

Weinbergstr. 28 

55268 Nieder-Olm 

Tel. 06136 / 926 94 60  

www.actiovita-rhein-main.de 

 

 

 



23 
 

 

Hausnotruf 

Anbieter: 

Arbeiter-Samariter-Bund 

Kreisverband Mainz-Bingen 

Hattenbergstr. 5 

55122 Mainz  

Tel. 06131 / 96 51 00 

Fax: 06131 / 96 510 410  

www.asb.de 

Deutsches Rotes Kreuz 

Kreisverband Mainz-Bingen 

Mitternachtsgasse 6 

55116 Mainz 

Tel. 06131 / 26 931 oder 26 948 

Fax: 06131 / 26 981 

www.drk-mainz.de 

Johanniter Unfall-Hilfe e.V. 

Hans-Böckler-Str. 109  

55128 Mainz 

Tel. 0 61 31 / 935 55 35 

www.johanniter.de 

Malteser Hilfsdienst e.V. 

Jägerstr. 37  

55131 Mainz 

Tel. 06131 / 28 58 0 oder 06131 / 25 04 – 10  

www.malteser-mainz.de 

 

 

Palliativversorgung / Hospizbegleitung 

Anliegen der Hospizbewegung ist es, Menschen-

würde und Lebensqualität möglichst bis zum Le-

bensende zu erhalten. Dabei bestimmen die Wün-

sche und Bedürfnisse des Kranken das  

Handeln. 

Die nachfolgend aufgeführten Hospizgruppen  

bieten vielfache Hilfsangebote: 

Beratung zur Hospiz- und Palliativversorgung, 

Begleitung durch qualifizierte Hospizmitarbeiter/ 

innen, Vermittlung in stationäre Hospizeinrich-

tungen, Krisenintervention, Beratung und Treffen 

für Trauernde, Infos zur Patientenverfügung, au-

ßerdem Vorträge, Seminare, ehrenamtliche Betäti-

gung 



24 
 

 

Hospizgruppen  

Malteser Hospizdienst 

St. Hildegard 

Veronastr. 14 

55411 Bingen  

Tel. 06721 / 18 588 - 131 

Fax: 06721 / 18 588 – 130 

hospizarbeit@malteser-bingen.de       www.malteser-bingen.de 

Hospiz-Hilfe Bingen 

Regionalgruppe der IGSL-Hospiz e.V. 

Schmittstr. 29 

55411 Bingen 

Tel. 06721 / 15 34 49 

Fax: 06721 / 15 59 89 

hospiz-hilfe-bingen@t-online.de         www.hospizgruppe-bingen.de 

Hospizgruppe Ingelheim e.V. 

Bahnhofstr. 119 

55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 71 49 81 

Fax: 06132 / 71 49 82 

info@hospiz-ingelheim.de                    www.hospiz-ingelheim.de 

Mainzer Hospiz 

Ambulanter Hospiz- und Palliativdienst 

Weißliliengasse 10 

55116 Mainz 

Tel. 06131 / 23 55 31 

kontakt@mainzer-hospiz.de                  www.mainzer-hospiz.de 

Ökumenische Hospizarbeit Rhein-Selz e.V. 

Am Markt 10 

55276 Oppenheim 

Geschäftsstelle: 06133 / 57 17 65 

Anfragen zu Hospizbegleitung: 

06133 / 57 34 63  

info@hospiz-rhein-selz.de                      www. hospiz-rhein-selz.de 

 



25 
 

 

Essen auf Rädern / Mittagstisch 

Wohlfahrtsverbände 

Arbeiter-Samariter-Bund -Kreisverband Mainz-Bingen 

- Menüservice 

Hattenbergstr. 5 

55122 Mainz  

Tel. 06131 / 93 63 70 

www.asb.de 

Deutsches Rotes Kreuz-Kreisverband Mainz-Bingen 

- Menüservice 

Mitternachtsgasse 6 

55116 Mainz 

Tel. 06131 / 26 934 oder 26 948 

Fax: 06131 / 26 981 

www.drk-mainz.de 

Johanniter Unfall-Hilfe e.V. 

- Menüservice 

Hans-Böckler-Str. 109  

55128 Mainz 

Tel. 0 61 31 / 935 55 34 

www.johanniter.de 

Malteser Hilfsdienst e.V. 

- Menüservice 

Jägerstr. 37  

55131 Mainz 

Tel. 0 61 31 / 28 58 313 

www.malteser-mainz.de 

 

Sonstige Angebote im Landkreis 

Stift St. Martin  

- Treff im Stift - 

Offener Mittagstisch  

Mainzer Straße 19-25  

55411 Bingen  

Tel. 0 67 21 / 91 21-0  



26 
 

 

Menüservice Bon Appetit 

Mainzer Str. 35  

55413 Trechtingshausen 

Tel. 0 67 21 / 97 94 177 

www.bonappetit-menue.de 

Fleischerfachgeschäft Fasig 

- Mittagstisch 

Gertrudenstraße 3 

55576 Sprendlingen 

Tel. 0 67 01 / 4 6 9 

www.fasig.de 

„Essen auf Rädern“ Ingelheim 

täglich – auch sonn- u. feiertags 

An-, Ab-, Umbestellungen  Mo – Fr bis 9.45 Uhr 

Sabine Liebmann                         Marina Brück:                              Alexandra Dickenscheid 

0 61 32 / 78 21 75                       0 61 32 / 78 21 72                       0 61 32 / 78 22 27 

sa, so und feiertags nur unter: 0 61 32 / 78 22 27 

Essen auf Rädern Gau-Algesheim e.V. 

(für Gau-Algesheim einschl. Laurenziberg) 

telefonische Anmeldung:  

tägl. von 8.30 -18.00 Uhr unter  0151 – 50 71 15 93 

Abmeldungen für den Tag bis 8.00 Uhr 

Seniorenresidenz Nieder-Olm 

-Mittagstisch 

Mühlweg 25 

55268 Nieder-Olm 

Telefon. Bestellungen: Montag bis Freitag:0 61 36 / 92 22-2 

Wochenende und Feiertage: 0 61 36 / 92 22-38 

www.gfambh.com/stationaere-pflege/nieder-olm/fahrbarer-mittagstisch/ 

Johanneshaus Nierstein GmbH 

- Offener Mittagstisch 

Gutenbergstraße 13 

55283 Nierstein 

Tel. 06133 / 960-0      Fax 06133 / 960-111 

info@johanneshaus-nierstein.de 



27 
 

Tafeln und Brotkörbe 

Stadt Bingen 

Binger Tafel 

Platte - Obdachloseninitiative Rheinland-Pfalz e.V., Dammstr. 10, 55411 Bingen  

Tel. 06721 / 45 474 

Ausgabestelle: Mainzer Str. 103 a, 55411 Bingen 

Ausgabezeit: mittwochs ab 10.00 Uhr 

 

Brotkorb Bingen 

Caritas-Zentrum St. Elisabeth, Rochusstr. 8, 55411 Bingen 

Tel. 06721 / 91 77 28 

Ausgabestelle: Caritas-Zentrum, Rochusstr. 8, 55411 Bingen 

Ausgabezeit: montags und freitags ab 14.00 Uhr 

 

 

Stadt Ingelheim 

Ingelheimer Tafel  

Platte - Obdachloseninitiative Rheinland-Pfalz e.V., Dammstr. 10, 55411 Bingen  

Tel. 06721 / 45 474 

Ausgabestelle: Binger Str. 1, 55262 Ingelheim-Heidesheim 

Ausgabezeit: freitags ab 10.30 Uhr 

 

Brotkorb Ingelheim 

Caritas-Zentrum St. Laurentius, Talstr. 161-165, 55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 79 15 00 

Ausgabestelle: Caritas-Zentrum, Talstr. 161-165, 55218 Ingelheim 

Ausgabezeit: dienstags und freitags ab 14.30 Uhr 

 

 

Verbandsgemeinde Nieder-Olm 

Brotkorb 

Initiative „Leben teilen“ der Kath. Pfarrgemeinde St. Georg, Alte Landstr. 30, 55268 Nieder-Olm 

Kontakt: Adalbert Duhr, Tel. 06136 / 43 575 

Ausgabestelle: Camarahaus, Alte Landstr. 30, 55268 Nieder-Olm 

Ausgabezeit: mittwochs 10.00 – 11.30 Uhr 

 



28 
 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

Oppenheimer Tafel 

Oppenheimer Tafel e.V., Rheinstraße 55, 55276 Oppenheim 

Tel. 06133 / 57 77 878 

Ausgabestelle: Rheinstr. 55, 55276 Oppenheim 

Ausgabezeit: dienstags von 14.00 – 16.00 Uhr, samstags von 10.00 – 12.00 Uhr 

 

 

Verbandsgemeinde Sprendlingen-Gensingen 

Sprendlinger Tafel 

Platte - Obdachloseninitiative Rheinland-Pfalz e.V., Dammstr. 10, 55411 Bingen  

Tel. 06721 / 45 474 

Ausgabestelle: Tennisclub 1972 Sprendlingen e.V., Am Schwimmbad, 55576 Sprendlingen 

Ausgabezeit: montags ab 9.30 Uhr 

 

 

Niedrigschwellige Betreuungs-/Entlastungsangebote 

Landkreis 

Netzwerk Demenz Mainz-Bingen, Koordinierungstelle Wendepunkt Demenz  

Pariser Str. 104, 55268 Nieder-Olm 
Kontakt: Herr Reiner Wissel,  E-Mail: reiner.wissel@gfambh.com 

Tel. 06136 / 766 46 70,  Fax 06136 / 766 46 72 

 

Bingen, Ingelheim u. Umgebung 

Malteser Hilfsdienst e.V., Veronastr. 14, 55411 Bingen  

Häuslicher Entlastungsdienst für pflegende Angehörige: 

Helferkreis Bingen und Helferkreis Ingelheim/Gau-Algesheim 

Kontakt: Karin von Dobbeler-Brand,  Tel. 06721 / 18 588 -141 

Begleitungs- und Besuchsdienste: 

Kontakt: Birgit Schieferstein,  Tel. 06721 / 18 588 – 111 

 

Ev. Sozialstation Ingelheim gGmbH, Binger Str. 218, 55218 Ingelheim 

Café Charlott – Betreuung für Menschen mit dementieller Erkrankung 

Dienstag, Mittwoch, Freitag von 14.00 – 18.00 Uhr  
in den Räumlichkeiten der Ev. Sozialstation Ingelheim 

Tel. 06132 / 98 25 110   E-Mail: kontakt@ev-sozialstation-ingelheim.de 

 



29 
 

Verbandsgemeinde Nieder-Olm 

Café Amtshaus – Betreuungscafé für Menschen mit dementieller Erkrankung 

Burggrabenstr. 9, 55271 Stadecken-Elsheim 

dienstags 14.00 – 18.00 Uhr 

Tel. 06131 / 7 66 46 70 

 

DRK Kaffee-Stubb - Erzähl- und Erinnerungscafé für Menschen mit Demenz 

in der Seniorenresidenz Nieder-Olm, Mühlweg 25 

montags 14.00 – 18.00 Uhr 

 

 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

Café Agnes - Treffpunkt für Menschen mit Demenz  

im Altenzentrum Oppenheim, Jacob-Steffan-Platz 1, 55276 Oppenheim 

freitags 14.00 – 18.00 Uhr 

Tel. 06133 / 94 40 39 

E-Mail: soziale-dienste@az-opp.de 

Das Café Agnes ist ein gemeinsames Projekt der gemeinnützigen Gesellschaft für ambulante u. statio-
näre Altenhilfe GFAmbH und der Stiftung Zivilhospital Altenzentrum Oppenheim. 

 

Klub Konfetti -  Treff für Menschen mit Demenz 

Ev. Familienzentrum der Stadt Nierstein 

Mühlgasse 28, 55283 Nierstein 

mittwochs 10.00 – 18.00 Uhr 

Anmeldung unter: 0160 / 68 08 608 oder kirchengemeinde.nierstein@ekhn.de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Nachbarschaftshilfen / Zeitbankprojekte 

Verbandsgemeinde Bodenheim 

WiB – Wir in Bodenheim 

WiB -Quartiersbüro „Füreinander-Miteinander“ 

im Caritas-Zentrum St. Alban, Am Reichsritterstift 3, 55294 Bodenheim 

  Ansprechpartnerin: Kerstin Thieme-Jäger 

Tel. 06135 / 70 68 18 

E-Mail: k.thieme-jaeger@caritas-mz.de 

 

Stadt Ingelheim 

Nachbarschaftshilfe „Heinzelmännchen“ 

Tel. 06132 / 89 80 422 

www.mgh-ingelheim.de    E-Mail: nachbarschaftshilfe@ingelheim.de 

 

Verbandsgemeinde Gau-Algesheim 

Nachbarschaftshilfeverein Zeitbankplus Gau-Algesheim e.V. 

1. Vorsitzender Dr. Ulrich Maier-Harth 

Kontakt: 06725 / 10 16    E-Mail: zeitbankplus-ga@gmx.de 

 

Sorgende Gemeinschaft Gau-Algesheim   

Caritas Altenzentrum Albertus-Stift 

Schulstr. 20, 55435 Gau-Algesheim 

Kontakt: Tel. 06725 / 93 250 

www.sorgende-gemeinschaft.net      E-Mail: info@sorgende-gemeinschaft.net       

 

Verbandsgemeinde Nieder-Olm 

Generationengemeinschaft e.V. Zornheim 

1. Vorsitzender Dr. Wolfgang Bietz 

Organisationsleiter: Klaus Jung  Tel. 06136 / 44 369 

Treff: 1. Mittwoch im Monat, 19.00 Uhr Gemeindehof / Bürgercafé 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

Helferkreis Selzen e.V. 

1. Vorsitzende: Marliese Reitzel, Tränkgasse 8, 55278 Selzen 

Kontakt: Tel. 06737 / 76 01 48 

 



31 
 

Familienpflege 

Familienpflege unterstützt Familien, in denen die Mutter oder der Vater durch Krankheit oder  
andere Notsituationen ausfallen 

Caritas-Sozialstation St. Rochus 

Mainzer Str. 25, 55411 Bingen 

Tel. 06721 / 99 10 63    Fax: 06721 / 18 54 45 

 

Ev. Sozialstation Ingelheim gGmbH 

Binger Str. 218, 55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 982 51 10    Fax: 06132 / 982 51 20 

www.soz-ingelheim.ev-kirche.org/ 

 

Home Instead Senioren- und Familienbetreuung 

Friedrich-König-Str. 35, 55129 Mainz 

Tel. 06131 / 214 00 20 

www.homeinstead.de 

 

Lagama 

Sant‘ Ambrogio-Ring 31, 55276 Oppenheim 

Tel. 0800 / 52 42 620 

www.lagama.de 

 

Lebenslagen GmbH 

Budenheimer Parkallee 5, 55257 Budenheim 

Tel. 06139 / 962 39 10   Fax: 06139 / 962 39 19  

www.lebenslagen.de 

 

Haushaltsnahe Dienstleister 

Landkreisweit 

Home Instead Senioren- und Familienbetreuung 

Friedrich-König-Str. 35, 55129 Mainz 

Tel. 06131 / 214 00 20 

www.homeinstead.de 

 



32 
 

Lagama 

Sant‘ Ambrogio-Ring 31, 55276 Oppenheim 

Tel. 0800 / 52 42 620 

www.lagama.de 

 

Lebenslagen GmbH 

Budenheimer Parkallee 5, 55257 Budenheim 

Tel. 06139 / 962 39 10   Fax: 06139 / 962 39 19  

www.lebenslagen.de 

 

 

Landkreis Nord 

A-Team GmbH 

Rochusstr. 13, 55411 Bingen 

Tel. 06721 / 70 15 302 

www.ateam-pflegedienst.de 

 

AWO – Mobile Soziale Dienste 

Saarlandstr. 30, 55411 Bingen 

Tel. 06721 / 42 600 

www.awo-mainz-bingen.de 

 

Martina Wagner – Familienbetreuung 

Rheinstr. 2, 55413 Niederheimbach  

Tel. 06743 / 69 19 

 

adele – autonom im Alter leben 

Betreuung und Alltagsbegleitung  

Gabi Waldhausen 

Weingartenstr. 14, 55422 Bacharach 

Tel. 06743 / 96 53 149 

www.adele-online.de     E-Mail: info@adele-online.de      

 

 

 

 

 

http://www.lagama.de/


33 
 

Landkreis Mitte 

Tasima Senioren- u. Alltagsunterstützung 

Anemonenweg 30, 55129 Mainz 

Tel. 0157 / 73 01 70 89 

www.tasima.de 

 

 

Landkreis Süd 

Ordnung kaufen – Melanie Kinsky 

Ringstr. 11, 55283 Nierstein 

Tel. 06133 / 57 92 890 

www.ordnung-kaufen.de 

 

Ellas Haushalts- und Seniorenservice 

Berliner Str. 63, 55276 Dienheim 

Tel. 06133 / 49 16 22 

www.ella-service.de 

 

 

 

Behindertenfahrdienste 

 

Johanniter Unfall-Hilfe e.V. 

Fahrdienst 

Hans-Böckler-Str. 109, 55128 Mainz 

Tel. 0 61 31 / 935 55 41 

www.johanniter.de 

 

Deutsches Rotes Kreuz  -  Kreisverband Mainz-Bingen 

Fahrdienst 

Mitternachtsgasse 6, 55116 Mainz 

Tel. 06131 / 26 90 

www.drk-mainz.de 

 

Rettungsdienst Corneli 

Talstr. 36 a, 55424 Münster-Sarmsheim 

Tel.06721 / 43 066 



34 
 

 

  KAE  - Fahr- u. Betreuungsdienst 

Brüder-Grimm-Str. 18, 55218 Ingelheim 

Tel. 06132 – 89 75 00 

www.kae-aktiver-leben.de 

 

Mobil Concept  -  Muhr Hannemann GmbH 

Marie-Curie-Str. 20, 55435 Gau-Algesheim 

Tel. 06725 – 48 33  
www.muhr-hannemann.de 

 

Die Anbieterliste ist nicht abschließend und zeigt lediglich eine Auswahl an Fahrdienstanbietern im 
Landkreis auf. 

 

 

 

Fahrdienst für Menschen mit Behinderung

Bei Vorliegen bestimmter Voraussetzungen kön-

nen für stark mobilitätseingeschränkte Menschen 

die Kosten für einen Fahrdienst als Leistung der 

Eingliederungshilfe übernommen werden. 

 

Hinsichtlich der Voraussetzungen für die Inan-

spruchnahme des Behindertenfahrdienstes wenden 

sich Interessenten an die zuständige Sachbearbeite-

rin bzw. den zuständigen Sachbearbeiter der Abtei-

lung 32 – Soziale Hilfen /Eingliederungshilfe 

 

 

 

Nähere Informationen hierzu unter:  

 

Kreisverwaltung Mainz-Bingen 

Georg-Rückert-Str. 11 

55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 787 -0 

 

oder auf der Homepage : 

https://www.mainz-bingen.de/de/Aemter-Abtei-

lungen/Soziales/Eingliederungshilfe 

 

 

 

 



35 
 

Bürgerbusse 

Verbandsgemeinde Bodenheim 

„UNSER BUSJE“ 

zum Einkauf, zum Besuch von Ärzten, Banken 
und sozialen Einrichtungen 

dienstags und donnerstags von 8.15 – 11.45 Uhr   

und von 14.15 – 17.45 Uhr 

Anmeldung für Bürger der Verbandsgemeinde 
Bodenheim: Montag und Mittwoch  

14.00 bis 15.30 Uhr unter 06135 / 7 22 27 

 

 

 

 

Verbandsgemeinde Gau-Algesheim 

Fahrdienst zu EDEKA und PENNY 

donnerstags: 

Tour 1 

Appenheim, Turnhalle         Abfahrt 10.00 Uhr 

Laurenziberg, Kreisverkehr Abfahrt: 10.10 Uhr  

Tour 2 

Ockenheim, Marktplatz       Abfahrt: 10.30 Uhr 

Ockenheim, Alte Gärtnerei /Wiesenstr. 

                                                 Abfahrt: 10.40 Uhr 

 

dienstags und freitags: 

innerhalb Gau-Algesheim: 

Festplatz  Auf der Bleiche   Abfahrt: 10.15 Uhr 

Im Hippel / Höhe Hochhäuser  

                                                 Abfahrt: 10.30 Uhr 

Radsporthalle, Appenheimer Str. 
                                                 Abfahrt: 10.45 Uhr 

Albertus Stift, Ernst-Ludwig-Str./Schulstraße 
                                                 Abfahrt: 11.00 Uhr 

Möbel Mayer / Ockenheimer Str. 
                                                 Abfahrt: 11.10 Uhr 

 

Rückfragen unter Tel. 06725 / 48 33 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Nahe 

BÜRGERBUS VIERTHÄLER 

für die Stadt Bacharach und die Gemeinden 
Breitscheid, Manubach, Oberdiebach, Nieder-
heimbach und Trechtingshausen: 

dienstags und mittwochs 8.00 bis 12.30 Uhr 

und donnerstags 8.00 bis 17.00 Uhr 

Für Arztbesuche fährt der Bus auch nach Bingen 
und Oberwesel. 

Anmeldung: Montag und Mittwoch  
14.30 Uhr bis 16.30 Uhr unter 06743 / 90 94 97  

 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

MOBILUS-Fahrservice 

zum Einkauf, zum Besuch von Ärzten, Banken 
und sozialen Einrichtungen 

 

Für Bürger der ehemaligen Verbandsgemeinde 
Guntersblum : 

dienstags und donnerstags 

von 8.00 – 12.00 Uhr  

und von 13.00 – 17.00 Uhr 

Anmeldung: Montag und Mittwoch 

15.00 bis 17.00 Uhr unter 06133 / 49 01 – 111 

 

Für Bürger in Friesenheim, Köngernheim und 
Undenheim: 

freitags von 8.00 Uhr – 13.00 Uhr 

Anmeldung: Donnerstag  

15.00 bis 17.00 Uhr unter 06133 / 49 01 -112 

 

Für Bürger in Dalheim u. Dexheim: 

mittwochs  

 

  



36 
 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

DRK-ROTKEHLCHEN-BUS 

für Bürger aus Guntersblum und Ludwigshöhe 

donnerstags 

von 10 - 12 Uhr zu Zielen in Guntersblum 

von 13 - 17 Uhr zu Zielen in Alsheim und  
                                                   Oppenheim 

Anmeldung Mittwoch 15.00 – 17.00 Uhr  

unter  0170  208 92 15  

bei DRK-Bereitschaft Ortsverein Guntersblum 

 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

EINKAUFSBUS NIERSTEIN-SCHWABSBURG 

montags: 

Marktplatz Nierstein 
Abfahrt: 9.00 Uhr, Rückfahrt 10.15 Uhr 

Ev. Kirche Schwabsburg 
Abfahrt: 9.30 Uhr, Rückfahrt 11.00Uhr 

Fa. Lidö, Bildstockhohl 
Abfahrt: 10.00 Uhr und 10.30 Uhr 
Rückfahrt: 10.45 Uhr und 11.30 Uhr 

donnerstags: 

Apotheke, Ringstraße 
Abfahrt: 9.00 Uhr, Rückfahrt 10.15 Uhr 

Ev. Kirche Schwabsburg 
Abfahrt: 9.30 Uhr, Rückfahrt 11.00Uhr 

Fa. Lidö, Bildstockhohl 
Abfahrt: 10.00 Uhr und 10.30 Uhr 
Rückfahrt: 10.45 Uhr und 11.30 Uhr 

 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

FAHRDIENST Helferkreis  Selzen e.V. 

(für Selzen und Hahnheim) 

dienstags ab 14.00 Uhr 
Einkaufsfahrten zu Wasgau, Mommenheim 

Anmeldung bei Hans Robert Seemann unter 

06737 / 8587 

 

Verbandsgemeinde Sprendlingen-Gensingen 

MOB’S-MOBIL SPRENDLINGEN 

für Bürger aus Sprendlingen, Badenheim, St. Jo-
hann, Welgesheim, Wolfsheim und Zotzenheim 

dienstags und freitags: 

Bus fährt auf Bestellung  (Einkaufsfahrten, Arzt-
besuche, zur Bibliothek (Bib), zur „Tafel“, zu 
Gottesdiensten….) 

Informationen und telefonische Anmeldung: 
montags und donnerstags  
von 14.00 und 16.00 Uhr  
unter 06701 / 200 84 51 

Infos auch unter  

www. Sprendlingen.de/buergerbus 

 

Verbandsgemeinde Sprendlingen-Gensingen 

HoBBs – BÜRGERBUS HORRWEILER 

 

Verbindungen von Horrweiler nach Gensingen 
und Aspisheim 

Informationen und Fahrplan auf der Webseite 
der Gemeinde Horrweiler: 

 

www.gemeinde-horrweiler.de/ buergerbus/ 

 

 



37 
 

III. WOHNEN IM ALTER 
Wohngemeinschaften, betreutes Wohnen, stationäre Einrichtungen  

Landkreis Nord 

Ambulant betreute Wohngemeinschaft für Menschen mit Demenzerkrankung 
Mainzer Str. 53, 55411 Bingen  

Kontakt über: Mobile Alten- und Krankenpflege Zweite Hilfe GmbH,  

Konrad-Adenauer-Str. 30 A, 55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 43 25 24 Fax: 06132 / 43 25 41 

Homepage: www.zweitehilfe.de    E-Mail: info@zweitehilfe.de 

 

Zweites Zuhause  - Inhaberin Frau Beate Belz 

In der Weizengewann 2a, 55411 Bingen-Dietersheim 

Tel. 01 51 - 17 31 81 01 

Homepage: www.zweites-zuhause-bingen.de    E-Mail: beatebelz@gmx.de 

 

Landkreis Mitte 

Ambulant betreute Wohngemeinschaft für Menschen mit Demenzerkrankung 
Marktplatz 4, 55435 Gau-Algesheim 

Kontakt über: Mobile Alten- und Krankenpflege Zweite Hilfe GmbH,  

Konrad-Adenauer-Str. 30 A, 55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 43 25 24 Fax: 06132 / 43 25 41 

Homepage: www.zweitehilfe.de    E-Mail: info@zweitehilfe.de 

 

Seniorenvilla Ingelheim: Bahnhofstr. 84, 55218 Ingelheim 

Seniorenresidenz Ingelheim: Brüder-Grimm-Str. 18, 55218 Ingelheim 

Kontakt für beide Wohngemeinschaften über: 

Pflegeteam H&Z 

Boehringerstr.4, 55218 Ingelheim 

Tel. 06132 - 89 77 17 

Homepage: www.seniorenvilla-ingelheim.de 

 

Die Alternative Seniorenwohngemeinschaft (Beate Hilscher) 

Uhlerborn 79 – 81, 55262 Heidesheim/Uhlerborn 

Tel. 06132 / 57 155 

Homepage: www.betreute-seniorengemeinschaft.de    E-Mail: beate.hilscher@yahoo.com 



38 
 

 

Landkreis Süd 

Caritaszentrum St. Alban – Wohngemeinschaften 

Am Reichsritterstift 3, 55294 Bodenheim 

Kontakt: Doris Backes 

Tel. 06135 / 7068 – 11 

Mail: d.backes@caritas-altenhilfe-rheinhessen.de 

Betreutes Wohnen 

Landkreis Mitte 

Wohnanlage Betreutes Wohnen 
San Pietro-Str. 3, 55218 Ingelheim 

Kontakt: Christine Jacobi-Becker, Seniorenbüro im Mehrgenerationenhaus West (MGH) 

Tel. 06132 / 89 80 4 19 , Fax: 06132 / 89 80 4 29 

E-Mail: christine.jacobi-becker@ingelheim.de 

 

Wohnen mit Service, Seniorenzentrum Im Sohl  
Obere Sohlstr. 25, 55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 790 55 – 100, Fax: 06132 / 790 55 111  

Homepage: www.mission-leben.de    E-Mail: altenzentrum-im-sohl@mission-leben.de 

 

Seniorenwohnanlage Budenheim 
Erwin-Renth-Str. 15, 55257 Budenheim 

Kontakt über:                                                                         oder: 

Frau Wagner – Schmitt                                                         Wohnungsbaugesellschaft Budenheim 

Telefon: 06139 / 14 90, Fax. 06139 / 99 606 70          Stefanstr. 4, 55257 Budenheim 

http: www.seniorentreff-budenheim.de                       Telefon: 06139 / 96 270 

                                                                                                   www.wohnbau-budenheim.de 

 

Seniorenwohnpark Nieder-Olm, Betreutes Wohnen 
Mühlweg 27, 55268 Nieder-Olm 

Kontakt: Tel. 06136 / 92 22 451, Fax: 06136 / 92 22 455 

Homepage: www.gfambh.com    E-Mail: Info.no@GFAmbH.com 

  

Wohnpark Klein-Winternheim, Betreutes Wohnen 
Am Nieder-Olmer Pfad 2, 55270 Klein-Winternheim 

Kontakt: Telefon: 06136 / 76 00 995 

Homepage: www.gfambh.com    E-Mail: Info.no@GFAmbH.com 

 



39 
 

 

Landkreis Süd 

Caritaszentrum St. Alban - Wohnen mit Service    

Am Reichsritterstift 3, 55294 Bodenheim  

Kontakt: Daniela Ott, Bereichsleitung Offene Altenarbeit     Tel. 06131 / 94 74 833 

Homepage: www.caritas-altenhilfe-rheinhessen.de    E-Mail: ott@caritas-altenhilfe-rheinhessen.de  

 

Johanneshaus Nierstein - Service-Wohnen    

Gutenbergstr. 13, 55283 Nierstein    

Tel. 06133 / 960 -0   Fax: 06133 / 960 111  

Homepage: www.johanneshausnierstein.de    E-Mail: info@johanneshaus-nierstein.de  

 

Altenzentrum Oppenheim Stiftung Zivilhospital - Betreutes Wohnen 

Jakob-Steffan-Platz 1, 55276 Oppenheim    

Tel. 06133 / 944 00  Fax: 06133 / 572 99 50    

Homepage: www.altenzentrum-oppenheim.de    E-Mail: info@az-opp.de 

 

Seniorenwohnanlage Dienheim Rheinhessenpflege 

Kontakt über: 

Rheinhessenpflege 

Ringstraße 6, 55283 Nierstein 

Tel.: 06133 / 92 47 10   Fax: 06133 / 92 47 12 

Homepage: www.rheinhessen-pflege.de    E-Mail: info@rheinhessen-pflege.de 

 

 

Wohnprojekte 

Informationen und Kontakt 

Wohnprojekt Ingelheim 

Polychrom e.V. – Initiative für gemeinschaftliches Wohnen 

Tel. 0151 / 555 966 05 

Homepage: www.wohnprojekt-polychrom.info    E-Mail: info@wohnprojekt-polychrom.info 

 

 



40 
 

Kurzzeitpflege 

Die Zahl der Kurzzeitpflegeplätze in den Alten-

pflegeeinrichtungen des Landkreises ist nicht starr 

festgelegt. Vielmehr handelt es sich überwiegend 

um „eingestreute Plätze“, d. h. dass je nach Bedarf 

und Verfügbarkeit auch freie Plätze der Dauer-

pflege genutzt werden. 

In den meisten Einrichtungen wird auch Kurzzeit-

pflege angeboten. Nachfragen lohnt sich.

 

 

 

Stationäre Pflegeeinrichtungen 

Stadt Bingen 

Altenheim Stift St. Martin 

Mainzer Str. 19 – 25, 55411 Bingen 
Tel. 06721 / 91 21 – 0    Fax: 06721 / 9121 – 34 
www.st-martin-bingen.de    E-Mail: info@st-martin-bingen.de 

 

Stiftung Kreuznacher Diakonie  Martin-Luther-Stift 
Koblenzer Str. 83, 55411 Bingen 
Tel. 06721 / 935 – 0    Fax: 06721 / 935 – 510 
www. kreuznacherdiakonie.de/senioren    E-Mail: martin-luther-stift@kreuznacherdiakonie.de 

 

Römergarten Residenz GmbH - Haus Andreas 
Berlinstr. 40 a, 55411 Bingen-Büdesheim 

Tel. 06721 / 98 70 – 0     Fax: 06721 / 98 70 – 499 
www. roemergarten-residenzen.de    E-Mail: bingen@roemergarten-residenzen.de 

 

St. Hildegardishaus - Seniorenwohnen im Kloster 
Rochusberg 1, 55411 Bingen 
Tel. 06721 / 181 00 700    Fax: 06721 / 181 00 750 
Homepage: www.st-hildegardishaus.de    E-Mail: seniorenwohnen@st-hildegardishaus.de 

 

DOREAFAMILIE Bingen 

Veronastr. 5, 55411 Bingen 

Tel. 06721 / 94 59 7-0    

www. Doreafamilie.de/Bingen 

 

 

 

 

 

http://www.st-martin-bingen.de/
http://www.st-hildegardishaus.de/


41 
 

 

 

Stadt Ingelheim 

Altenzentrum Im Sohl 
Obere Sohlstr. 25, 55218 Ingelheim 
Tel. 06132 / 79 055-100    Fax: 06132 / 79 055-111 
Homepage: www. mission-leben.de    E-Mail: altenzentrum-im-sohl@mission-leben.de 

 

DRK Seniorenresidenz Carolinenhöhe 
Carolinenstr. 8, 55218 Ingelheim 
Tel. 06132 / 655 00    Fax: 06132 / 655 04 99 

www.carolinenhoehe.de    E-Mail: info@carolinenhoehe.de 

 

 

Verbandsgemeinde Bodenheim 

Hildegard von Bingen Seniorenzentrum Nackenheim  

Mittelwiese 13, 55299 Nackenheim 

Tel. 06135 / 70 66 0     Fax: 06135 / 70 66 499 

www.h-v-b.de/nackenheim     E-Mail: nackenheim@h-v-b.de 

 

DOREAFAMILIE Harxheim 

Bahnhofstraße 112, 55296 Harxheim 

Tel. 06138 / 97 593 – 0     Fax: 06138 / 97 593 - 99 

www.doreafamilie.de/Harxheim   E-Mail: info@doreafamilie-harxheim.de 

 

 

Gemeinde Budenheim 

ASB-Seniorenzentrum Budenheim  

Schulstraße 5, 55257 Budenheim  

Tel. 06139 / 45 900   Fax: 06139 / 45 901 395  

www.asb-seniorenzentrum-budenheim.de     E-Mail: info@asb-seniorenzentrum-budenheim.de 

 

 

Verbandsgemeinde Gau-Algesheim 

Caritas-Altenzentrum Albertus-Stift 

Schulstraße 20, 55435 Gau-Algesheim 

Tel.  06725 / 93 25 - 0    Fax: 06725 / 93 25 - 66 

www.caritas-altenhilfe-rheinhessen.de     E-Mail: info@albertus-stift.de 

 

 

http://www.carolinenhoehe.de/


42 
 

 

 

Verbandsgemeinde Nieder-Olm 

Seniorenresidenz Nieder-Olm 

Mühlweg 25, 55268 Nieder-Olm 

Tel. 06136 / 92 22 2     Fax: 06136 / 92 22 30 

www.gfambh.com     E-Mail: info.no@GFAmbH.com 

 

Alloheim Senioren-Residenz Domherrengarten 

Raiffeisenstr. 2, 55270 Essenheim 

Tel.  06136 / 76 66 000    Fax: 06136 / 76 66 400 

www.alloheim.de   E-Mail: essenheim@alloheim.de 

 

Azurit Seniorenzentrum Sörgenloch 

An der Residenz 2, 55270 Sörgenloch  

Tel.:  06136 / 76 41 18 - 0    Fax.: 06136 / 76 41 18 - 999 

www.azurit-gruppe.de     E-Mail:  szsoergenloch@azurit-gruppe.de 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Nahe 

Senioren-Park carpe diem Waldalgesheim 

Neustraße 7, 55425 Waldalgesheim  

Tel. 06721 / 94 59 – 0    Fax.: 06721 / 94 59 - 555 

www.senioren-park.de/sp-waldalgesheim 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

Johanneshaus Nierstein gemeinnützige GmbH 

Gutenbergstraße 13, 55283 Nierstein 

Tel.  06133 / 960 - 0    Fax: 06133 / 960 - 111 

www.johanneshausnierstein.de    E-Mail: info@johanneshaus-nierstein.de 

 

Stiftung Zivilhospital Altenzentrum Oppenheim 

Jakob-Steffan-Platz 1 

55276 Oppenheim 

Tel.  06133 / 94 40 - 0  oder 94 40 - 22        Fax: 06133 / 5 72 99 - 50  

www.altenzentrum-oppenheim.de    E-Mail:  info@az-opp.de 

 

 

 

 



43 
 

Verbandsgemeinde Sprendlingen-Gensingen 

Azurit Seniorenzentrum Gensingen 

Alzeyer Straße 29, 55457 Gensingen  

Tel.:  06727 / 89 66-0     Fax.: 06727 / 89 66 - 999  

www.azurit-gruppe.de   E-Mail: szgensingen@azurit-gruppe.de 

 

 

 

Besondere Wohnformen für Menschen mit Behinderungen und pflegerischen Bedarfen 

Landkreis Mainz-Bingen 

 

Haus St. Martin 

Belzerstraße 7, 55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 790 400   
www.caritas-mainz.de 

 

Fördereinrichtung für Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene mit Schwerst- Mehrfachbehinde-
rung, ambulantes Förderzentrum, vollstationäre Plätze für junge Menschen mit geistiger Behinderung 

 

 

 

Stiftung Nieder-Ramstädter Diakonie  -  Wohnverbund Jugenheim 

Bahnhofstraße 45, 55270 Jugenheim 

Tel. 06130 / 92 92 – 0 

www.jugenheim.nrd.de 

  

Im Wohnverbund Jugenheim (Franz-Josef-Helferich Haus)  leben  beeinträchtigte Menschen jeden 
Alters mit sehr unterschiedlichem Assistenzbedarf. 

 

 

ZOAR –Rheinhessisches Diakonie-Zentrum für seelisch behinderte Menschen 

Binger Straße 46, 55262 Heidesheim  

Tel.  06132 / 507 - 0    Fax: 06132 / 507 - 170 

www.zoar.de 

 

Das Rheinhessische Diakonie-Zentrum in Heidesheim betreut behinderte und beeinträchtige Men-
schen, denen zum gegebenen Zeitpunkt eine selbstständige Lebensführung oder eine Lebensführung 
mit lediglich ambulanter Betreuung nicht möglich ist. 

 

http://www.zoar.de/


44 
 

IV. FINANZIELLE HILFEN 
DES SGB XII 
Grundsicherung 

Unsere Sozialgesetzgebung bietet die Möglichkeit 

Menschen mit geringem Einkommen finanziell zu 

unterstützen. Liegt das Einkommen unter dem So-

zialhilfesatz, kann ein Anspruch auf Grundsiche-

rung bestehen.  

 

Leistungen der Grundsicherung sind einkommens- 

und vermögensabhängig und werden auf Antrag 

gewährt. 

 

Erwerbsfähige und hilfebedürftige Personen im 

Alter von 15 – 65 Jahren wenden sich hinsichtlich 

eines Grundsicherungsantrages an: 

Kreisverwaltung Mainz-Bingen 

JobCenter  

„Neue Ingelheimer Mitte“ 

Konrad-Adenauer-Str. 3 

55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 787 – 6000 

 

 

Personen, die mindestens das 65. Lebensjahr voll-

endet haben oder 

Personen, die das 18. Lebensjahr vollendet haben 

und dauerhaft voll erwerbsgemindert sind, kön-

nen im Landkreis Mainz-Bingen einen entspre-

chenden Antrag bei ihrer zuständigen Stadt- o-

der Verbandsgemeindeverwaltung stellen  

(Leistungsberechtigte nach § 41 SGBXII). 

 

Für Personen, die gleichzeitig Leistungen der Ein-

gliederungshilfe beziehen, ist die Abteilung „So-

ziale Hilfen“ der Kreisverwaltung zuständig: 

Kreisverwaltung Mainz-Bingen 

Abt. Soziale Hilfen , Fachb. Eingliederungshilfe 

 

Näher Informationen finden Sie auf der Home-

page: 

www.mainz-bingen.de/de/Aemter-Abteilungen/So-

ziales/ 

 

Hilfe zur häuslichen Pflege 

Die Zuschüsse der Pflegekasse reichen oft nicht 

aus, um notwendige Hilfe und Pflege zu finanzie-

ren. Das Sozialamt der Kreisverwaltung Mainz-

Bingen prüft dann, ob der Bedarf aus Mitteln der 

Sozialhilfe bestritten werden kann. 

Dies gilt insbesondere dann, wenn nicht genügend 

eigene finanzielle Mittel vorhanden sind und auch 

die Angehörigen nicht zur Zahlung herangezogen 

werden können. 

Die Leistungen der Hilfe zur Pflege sind gegen-

über den Leistungen der Pflegeversicherung nach-

rangig. Der Sozialhilfeträger übernimmt nur die 

angemessenen Kosten, die nicht durch die Pflege-

versicherung oder andere vorrangige Leistungsträ-

ger (z.B. Unfallversicherung) abgedeckt sind. 

 

Weitere Informationen erhalten Sie bei: 

Kreisverwaltung Mainz-Bingen 

Georg-Rückert-Str. 11 

55218 Ingelheim 

Tel: 06132 / 787 - 0 

 

oder auf der Homepage: www.mainz-bin-

gen.de/de/Aemter-Abteilungen/Soziales/Hilfe-zur-

Pflege 

 



45 
 

Landespflegegeld 

Das Landespflegegeld ist eine Leistung des Landes 

Rheinland-Pfalz und des örtlichen Sozialhilfeträ-

gers und wird für Mehraufwendungen gezahlt, die 

durch die Behinderung entstehen. 

Anspruchsberechtigt sind Schwerbehinderte, die in 

Rheinland-Pfalz wohnen.

Informationen und Antragsunterlagen erhalten 

Sie bei den Mitarbeiterinnen für den Bereich   

„Hilfe zur häuslichen Pflege“. 

 

Hilfe zur Pflege – stationär (Heimkosten) 

Die Hilfe zur Pflege im Rahmen der Sozialhilfe 

umfasst im Wesentlichen die Leistungen der ge-

setzlichen Pflegeversicherung. 

 

Da die Leistungen der Pflegekasse vorrangig sind, 

wird Hilfe zur Pflege überwiegend für nicht kran-

ken- und pflegeversicherte Personen gewährt oder 

wenn die Leistungen der Pflegekasse nicht ausrei-

chen, um den individuellen Bedarf zu decken. 

 

Die Leistungen der Hilfe zur Pflege, die im Rah-

men der Sozialhilfe erbracht werden, sind abhän-

gig vom Pflegegrad und dem festzustellenden per-

sönlichen Bedarf. Bitte nehmen Sie vorab Kontakt 

mit uns auf, damit wir prüfen können, ob Leistun-

gen erbracht werden können. 

 

Die Sozialhilfe ist einkommens- und vermögens-

abhängig und nachrangig. Das bedeutet, dass zu-

nächst eigenes Einkommen und Vermögen über 

den derzeit geltenden Schongrenzen einzusetzen 

ist und Leistungen der Pflegekasse bzw. der Kran-

kenkasse oder anderer vorrangiger Leistungsträger 

auszuschöpfen sind.  

 

Weitere Informationen erhalten Sie bei: 

Kreisverwaltung Mainz-Bingen 

Georg-Rückert-Str. 11 

55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 787 -0 

 

oder auf der Homepage: www.mainz-bin-

gen.de/de/Aemter-Abteilungen/Soziales/Hilfe-zur-

Pflege 

 



46 
 

Landesblindengeld  

Blinde Menschen, die in Rheinland-Pfalz leben, er-

halten Landesblindengeld um Mehraufwendungen 

auszugleichen, die durch die Blindheit entstehen.  

Die Leistung wird unabhängig von Einkommen 

und Vermögen gewährt. 

 

Blind im Sinne der Gesetze sind Personen, die völ-

lig ohne Sehvermögen sind. Ihnen gleichgestellt 

sind Menschen mit einer hochgradigen Sehbehin-

derung, deren besseres Auge eine Sehschärfe von 

nicht mehr als zwei Prozent oder eine gleichwer-

tige Einschränkung aufweist. 

Blindenhilfe 

Blindenhilfe wird nur bei Bedürftigkeit gewährt.  

Es gelten hierbei die allgemeinen Einkommens- 

und Vermögensgrenzen der Sozialhilfe. 

Sofern die Voraussetzungen zum Bezug von  

Sozialhilfe erfüllt sind, kann die Blindenhilfe nach 

dem Sozialgesetzbuch (SGB) XII somit ergänzend 

zum Landesblindengeld bezogen werden. 

 

Weitere  Informationen zum Landesblindengeld und zur Blindenhilfe erhalten Sie bei: 

 

Kreisverwaltung Mainz-Bingen        oder auf der Homepage : 

Georg-Rückert-Str. 11          https://www.mainz-bingen.de/de/Aemter- 

55218 Ingelheim           Abteilungen/Soziales/Landesblindengeld- 

Tel. 06132 – 787 -0           Blindenhilfe 

 

 

Fahrdienst für behinderte Menschen

Bei Vorliegen bestimmter Voraussetzungen kön-

nen für stark mobilitätseingeschränkte Menschen 

die Kosten für einen Fahrdienst als Leistung der 

Eingliederungshilfe übernommen werden. 

 

Hinsichtlich der Voraussetzungen für die Inan-

spruchnahme des Behindertenfahrdienstes wenden 

sich Interessenten an die Abteilung 32 – Soziale 

Hilfen /Eingliederungshilfe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nähere Informationen hierzu unter:  

 

Kreisverwaltung Mainz-Bingen 

Georg-Rückert-Str. 11 

55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 787 -0 

 

oder auf der Homepage : 

https://www.mainz-bingen.de/de/Aemter-Abtei-

lungen/Soziales/Eingliederungshilfe 

 

 

 

 



47 
 

V. ANGEBOTE  
IN DEN KOMMUNEN 
Vorbemerkung: 

An dieser Stelle kann nur auf verschiedene Ange-

bote und Einrichtungen in den Kommunen hinge-

wiesen werden. Insofern erhebt die Auflistung kei-

nen Anspruch auf Vollständigkeit. 

Örtliche Vereine, insbesondere auch Sportvereine, 

Volkshochschulen, Pfarrgemeinden, Seniorentreffs 

und Wohlfahrtsverbände bieten oft eine Vielzahl 

von Informationen, Treffs und Veranstaltungen für 

Seniorinnen und Senioren, über die Sie sich bitte 

vor Ort informieren.

 

Stadt Bingen 

Seniorenbüro der Stadtverwaltung Bingen 

Rochusallee 2, 55411 Bingen  

Frau Anette Maßmig 

Tel.  06721 / 184 606     Fax: 06721 / 184 222 

 

Treff im Stift  

Zentrum der Generationen und Kulturen - Quartiersbüro    

c/o Stift St. Martin, Mainzer Straße 19-25, 55411 Bingen am Rhein  

Quartiersmanagerin: Frau Andrea Nichell-Karsch 

Tel.: 06721 / 91 21 - 519     Fax: 06721 / 91 21 - 34 

offener Mittagstisch, offene Angebote, Information und Beratung 

 

Verbandsgemeindeverwaltung Bodenheim 

Ansprechpartnerin für Seniorenangelegenheiten: 

Verbandsgemeindeverwaltung Bodenheim 

Am Dollesplatz 1, 55294 Bodenheim 

Frau Bettina Graf 

Tel.  06135 / 72 152     Fax: 06135 / 72 263 

E-Mail: Bettina.Graf@vg-bodenheim.de 

WIB - Quartiersbüro 

im Caritas-Zentrum St. Alban, Am Reichsritterstift 3, 55294 Bodenheim 

  Ansprechpartnerin: Kerstin Thieme-Jäger 

Tel. 06135 / 70 68 18 

E-Mail: k.thieme-jaeger@caritas-mz.de 

Generationsübergreifendes Nachbarschaftsnetzwerk  

 



48 
 

 

Gemeinde Budenheim 

Seniorentreff Budenheim 

Erwin-Renth-Str. 15, 55257 Budenheim 

geöffnet: mo – fr 14.30 – 17.00 Uhr 

Leitung: Frau Ruth Wagner-Schmitt 

06139 / 14 90      

Angebote: abwechslungsreiches Nachmittagsprogramm, Beratung, Einkaufs- und Begleitdienst 

Mittagstisch:  Mo – FR 11.45 – 13.15 Uhr (Anmeldung mind. 2 Tage vorher) 

 

Familienzentrum Mühlrad 

Mühlstr. 28, 55257 Budenheim 

Leitung: Frau Dagmar Delorme 

Tel. 06139 / 29 37 020     www.muehlrad-budenheim.de 

Bildung, Beratung, Betreuung, Begegnung 

 

 

Verbandsgemeinde Gau-Algesheim 

Ansprechpartner für Seniorenangelegenheiten: 

Verbandsgemeindeverwaltung Gau-Algesheim 

Hospitalstr. 22, 55435 Gau-Algesheim 

Herr Stefan Petry   Tel. 06725 / 910 - 228 

E-Mail: stefan.petry@vg-gau-algesheim.de 

Initiative Projekt im Alter (PIA) 

Die „Initiative Projekt im Alter“ (PIA) ist ein Netzwerk von Stadt und Verbandsgemeinde  
Gau-Algesheim, der beiden Kirchen und verschiedener Unternehmen mit dem Ziel, Menschen  
in der Stadt Gau-Algesheim und in deren Einzugsbereich in der Selbstständigkeit ihrer Lebensführung 
zu unterstützen. 

Infos unter: www.pia-inititative.de 

 

Sorgende Gemeinschaft Gau-Algesheim 

Caritas Altenzentrum Albertus-Stift 

Schulstr. 20, 55435 Gau-Algesheim 

Ansprechpartnerin: 

Tel. 06725 / 93 250 

E-Mail: info@sorgende-gemeinschaft.net     www.sorgende-gemeinschaft.net 

 

 

http://www.pia-inititative.de/


49 
 

Stadt Ingelheim 

Seniorenbüro der Stadtverwaltung Ingelheim 

Seniorenbüro im Mehrgenerationenhaus West (MGH) 

Matthias-Grünewald-Straße 15, 55218 Ingelheim 

Frau Christine Jacobi-Becker    

Tel. 06132 / 89804-19     Fax: 06132 / 89804-29 

E-Mail: christine.jacobi-becker@ingelheim.de 

 
 

Mehrgenerationenhaus 

Matthias-Grünewald-Straße 15, 55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 89 80 40   E-Mail: mgh@ingelheim.de 

Begegnung, Beratung, Betreuung, Bildung und Bürgerschaftliches Engagement,  

Treffpunkt der Generationen und Kulturen 

 

Mütter- und FamilienZentrum (MütZe) Ingelheim e.V. 

Bahnhofstr.119, 55218 Ingelheim 

Tel. 06132 / 71 44 90 10   E-Mail: kontakt@muetze-ingelheim.de 

www.muetze-ingelheim.de 

offene Treffen, Beratung, Kursangebote, Begegnung 

 

Verbandsgemeinde Nieder-Olm 

Ansprechpartnerin für Seniorenangelegenheiten: 

Verbandsgemeindeverwaltung Nieder-Olm 

Pariser Str. 110, 55268 Nieder-Olm 

Frau Margot Michele 

Tel.  06136 / 69 133   Fax: 06136 / 69 16 133 

E-Mail: margot.michele@vg-nieder-olm.de 

 

 

Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

 

Seniorenbüro der Stadt Nierstein – 

Bildstockstr.10, 55283 Nierstein 

Frau Kirsten Blüm 

Tel. 0 61 33 / 96 05 09   Mobil: 0151 / 54 44 40 68 

E-Mail seniorenhilfe@stadt-nierstein.de 

Sprechzeiten:  Montag bis Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr 

mailto:margot.michele@vg-nieder-olm.de


50 
 

 

Helferkreis Selzen e.V. 

Marliese Reitzel, Tränkgasse 8, 55278 Selzen 

Tel. 06737 / 760 148 

Stundenweise häusliche Unterstützung, Spaziergänge, Besuchsdienste 

Kontakt: Frau Hilde Keil  06737 / 15 73 

montags: 15 – 17 Uhr Nachmittags- und Spieletreff im ev. Gemeindehaus  

Kontakt: Frau Waltraud Knabe 

dienstags: Einkaufsfahrten zu Wasgau (s. Seite: „Fahrdienste u. Bürgerbusse“) 

mittwochs:  10.30 – 11.30 Uhr Seniorengymnastik im Sitzungssaal „Kaiserstraße“ 

Kontakt: Frau Ingrid Wagner 

außerdem Vorträge u. Veranstaltungen nach Ankündigung 

 

 

Verbandsgemeinde Sprendlingen-Gensingen 

 

Ansprechpartner für Seniorenangelegenheiten: 

Verbandsgemeindeverwaltung Sprendlingen-Gensingen 

Elisabethenstr.1, 55576 Sprendlingen 

Herr Thomas Müller   Tel. 06701 / 201 201 

E-Mail: t.mueller@vg-sg.de 

Herr Hans Schüler,   Tel. 06701 / 201 212 

E-Mail: h.schueler@vg-sg.de 

 

 



51 
 

INDEX/ STICHWORTVERZEICHNIS 
Thema Seite 

24h-Betreuung 21 

Ambulante Pflegedienste 12 

Angebote in den Kommunen 47 

Barrierefrei Bauern und Wohnen 9 

Beratung zu zeitgemäßen Wohnkonzepten 9 

Behindertenfahrdienst 33, 46 

„Beruf: Rente – Seniorenjobs in Mainz-Bingen“ 11 

Betreutes Wohnen 38 

Betreuungs- und Entlastungsangebote 28 

Betreuungsbehörde 10 

Betreuungsvereine 10 

Blindenhilfe 46 

Brotkörbe 27 

Bürgerbusse 35 

Essen auf Rädern 25 

Fahrdienste 33 

Familienpflege 31 

Grundsicherung 44 

Haushaltsnahe Dienstleister 31 

Hausnotruf 23 

Hilfe zur häuslichen Pflege 44 

Hilfe zur Pflege - stationär (Heimkosten) 45 

Hilfsangebote bei psychischer Erkrankung 8 

Hospizbegleitung 23 

Informations- und Beschwerdetelefon Pflege 6 

Kurzzeitpflege 40 

Landesblindengeld 46 

Landespflegegeld 45 

Mittagstisch 25 

Nachbarschaftshilfen 30 



52 
 

 

 

 

 

 

Netzwerk Demenz Mainz-Bingen 

 

 

 

 

 

7 

Palliativversorgung 23 

Pflegeeinrichtungen für Menschen mit Beeinträchtigung 43 

Pflegestützpunkte 4 

Private Pflegeberatung 5 

Rentenberater DRV  7 

Schuldner- und Insolvenzberatung 11 

Sozialportal 5 

Stationäre Pflegeeinrichtungen 40 

Tafeln 27 

Tagespflege/Tagesstätten 19 

Wohngemeinschaften 37 

Wohnprojekte 39 

Zeitbankprojekte 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stand: 01.12.2020 

Bild – Titelseite: © Fotolia 

 



53 
 

 

 

 

 

 


